
 1 

 
 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA PROVINCIA DI 
CROTONE 

 
COMUNE DI SCANDALE 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA GESTITA TRAMITE PIATTAFORMA DIGITALE 

OGGETTO:   SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/26 E 
2026/2027.  CIG B8596940DF 

 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

 

Denominazione ufficiale:  COMUNE DI SCANDALE 
Sede: VIA NAZIONALE, 113   

Città:  SCANDALE CAP 88831 Paese:  Italia 

Punti di contatto (1): COMUNE DI SCANDALE 
  

All’attenzione di:  Prof. Antonio Barberio  
 

Telefono Tel. + 390962 54017  

Posta elettronica:  protocollo.scandale@asmepec.it    

Punti di contatto (2): STAZIONE UNICA APPALTANTE/CENTRALE UNICA 
COMMITTENZA 

Telefono + 390962/952626 

All’attenzione di: dott.ssa Monica Lombardo Telefono +390962/952626 

Posta elettronica:  sua@pec.provincia.crotone.it   

amministrazione aggiudicatrice  (URL): https://comune.scandale.kr.it/ 

informazioni sulla gara (URL):  https://sua.provincia.crotone.it/ 

Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione disponibili presso il punto di contatto sopraindicato. 

Profilo del committente: https://sua.provincia.crotone.it 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 
 ⇒  COMUNE DI SCANDALE  

⇒ STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 
 ⇒ https://sua.provincia.crotone.it  
Le offerte di gara vanno inviate a: 
 Piattaforma telematica della SUA/CUC della Provincia di  

Crotone. 
 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice  

COMUNE DI SCANDALE 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO (SERVIZI) 

II.1) Descrizione: 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 

  SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/26 E 2026/2027 

https://sua.provincia.crotone.it/


 2 

 II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: SERVIZIO   
Luogo oggetto dei Servizi COMUNE DI SCANDALE 

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico: si  

II.1.4) Breve descrizione dell’appalto: 

L'appalto ha per oggetto la gestione del servizio di ristorazione destinato alle utenze descritte  nel CSA 

II.1.5) CPV (vocabolario comune per gli appalti) :  55524000-9 

II.1.6) Divisione in lotti: sì    no  

II.1.7) Ammissibilità di varianti: sì   no  

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto totale (2 anni):  

II.2.1) Quantitativo o entità totale (in euro, IVA esclusa) presunto € 91.575,09 
                             € 90.279,09 

Importo del singolo pasto: € 4,93   
per il servizio di cui all’oggetto 
(soggetto a ribasso) 
 

                       €    1.296.00 per oneri per la sicurezza (non soggetti 
a ribasso)   
 

 
 

II.2.2) Opzioni: sì  no  

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione. 

 L’appalto avrà durata di due anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027  (art. 3 csa) 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO E TECNICO 

III.1) Condizioni relative all’appalto  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

     Per i concorrenti:  
 a) garanzia provvisoria di € 1.831,50 pari al 2% dell’importo dell’appalto – ex art. 106, comma 1 del Codice), intestata al 

Comune di Scandale ( KR ) come definita dall’art. 106 comma 8 del Codice, prestata secondo le modalità previste dal 
Disciplinare di Gara; 
b) aggiudicatario: garanzia definitiva da calcolare sull’importo       contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’art. 

117 del Codice e polizza assicurativa (art. 18 CSA) 
Si applicano le riduzioni previste all’art. 106 comma 8 del Codice. 

 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento 

a) finanziamento: fondi di bilancio; 
b) pagamenti   per come indicato all’art. 58 del capitolato speciale di appalto.  
c) penali: art. 53  del  CSA 

III.1.3) Soggetti partecipanti: 

Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all’art. 65 del Codice, nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 65, 
67,68   del medesimo Codice. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: sì  no  

 a) tutte quelle di cui al capitolato speciale d’appalto e allegati 

III.2) Condizioni di partecipazione  

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro 
commerciale 

Dichiarazioni sostitutive ai sensi del d.P.R. n. 445 del 2000, in conformità al disciplinare di gara, indicanti: 

 



 3 

1) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane/Albo nazionale delle Cooperative per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 

2) l’assenza delle cause di esclusione automatica di cui all’articolo 94 e seguenti del Codice; 
 

III.2.1.2) Normativa anticorruzione 
Ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, e s.m., il concorrente, deve rendere dichiarazione con la 
quale attesta di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto”. 
III.2.1.3) FVOE 
La verifica dei requisiti degli operatori economici in fase di partecipazione e in fase di esecuzione è svolta tramite il Fascicolo 
Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) secondo le indicazioni contenute nel provvedimento ANAC n. 262 del 20/06/2023. 
 In particolare, la verifica dei requisiti, avviene mediante servizi di interoperabilità esposti dalla PCP sulla PDND mediante 
interfaccia utente per l’accesso al FVOE 2.0. 

III.3.1) Requisiti di capacità economica/finanziaria e tecnico-professionale: 

SI RIMANDA AL DISCIPLINARE DI GARA 
 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura: aperta ex art. 71 del Codice  

IV.2) Criteri di aggiudicazione 

IV.2.1) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 del codice con attribuzione di 80 
punti all’offerta tecnica e di 20 punti all’offerta economica. I criteri di valutazione e il metodo di calcolo per l’assegnazione dei 
punteggi sono indicati nel Disciplinare di gara. 

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

CIG B8596940DF 

IV.3.2) Pubblicazioni relative allo stesso appalto sì  no  

IV.3.3) Condizioni per ottenere la documentazione. Disponibili gratuitamente su. https://sua.provincia.crotone.it 

 

 

IV.3.4) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 

 Giorno: MERCOLEDI’ Data: 15 - 10 - 2025 Ora: 09 30  

 

IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
giorni: 180   (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte  

 Giorno: MERCOLEDI’ Data: 15 - 10 - 2025 Ora: 10 00  

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: sì  no  

Trattandosi   di procedura interamente telematica, la segretezza e la immodificabilità delle offerte presentate è garantita 
dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa tracciabilità nei log di sistema di tutte le 
operazioni eseguite sul Portale. I concorrenti riceveranno tramite la Piattaforma evidenza dell’avanzamento della 
procedura di gara.  

https://sua.provincia.crotone.it/


 4 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  

V.1) Trattasi di un appalto periodico: sì  no  

V.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari: sì  no  

V.3) Informazioni complementari: 

a) appalto del servizio indetto con decisione a contrattare del Comune di Scandale n. 266 del 05/09/2025;   
b) l’offerta deve contenere le seguenti tre buste firmate digitalmente: 
“A - Documentazione amministrativa”; 
“B – Offerta Tecnica”; 
“C – Offerta Economica”;   
b.1) nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti 

l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, 
c) aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché ritenuta congrua in relazione all’oggetto del contratto ;  

L’ente può decidere di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto – art. 108 – c. 10 – D.Lgs. n. 36/2023; 

d) non è previsto il versamento del contributo favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
e) responsabile unico del progetto: prof. Antonio Barberio, recapiti come al punto I.1). 
 

 

V.4) Procedure di ricorso       

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso       

Denominazione ufficiale: 
T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Calabria, sede / sezione di Catanzaro; 
V.4.2) Presentazione dei ricorsi: 30 giorni  

V.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso       

Responsabile del procedimento di cui al punto V.3, lettera e).  

 
 

La Responsabile  di gara                                                                                          Il Dirigente  
Dott.ssa Monica Lombardo                 Dott. Alfonso Cortese 
 
__________________________    __________________________________ 
 

                                                                            


	COMUNE DI SCANDALE
	Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
	COMUNE DI SCANDALE
	Denominazione ufficiale: 
	Sede: VIA NAZIONALE, 113
	Italia
	Paese: 
	per il servizio di cui all’oggetto (soggetto a ribasso)
	per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  
	CIG B8596940DF

	IV.3.2) Pubblicazioni relative allo stesso appalto sì  no 
	IV.3.5) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano
	IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta
	SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
	V.1) Trattasi di un appalto periodico: sì  no 
	V.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari: sì  no 
	V.3) Informazioni complementari:
	b) l’offerta deve contenere le seguenti tre buste firmate digitalmente:
	“A - Documentazione amministrativa”;
	“B – Offerta Tecnica”;
	“C – Offerta Economica”;  
	b.1) nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro,
	L’ente può decidere di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto – art. 108 – c. 10 – D.Lgs. n. 36/2023;
	d) non è previsto il versamento del contributo favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
	V.4) Procedure di ricorso      
	V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso      
	T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per la Calabria, sede / sezione di Catanzaro;
	V.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso      
	Responsabile del procedimento di cui al punto V.3, lettera e). 

		2025-09-24T09:10:48+0000
	LOMBARDO MONICA


		2025-09-24T10:18:14+0000
	Cortese Alfonso


		2025-09-24T10:38:23+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




